
Proposta N. 158 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile

Registro Generale nr.999 del 31/12/2021

Oggetto:
Sistema di protezione civile comunale. Piano Comunale di Protezione Civile (PCPC) approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 95 del 26/09/2012 e aggiornato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del
28/04/2017. Organizzazione della struttura comunale (C.O.C.), aggiornamento referenti funzioni al 31/12/2021

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:
La macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, modificata con

deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 16.05.2020, con la quale si individuano i Servizi, la

responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/05/2020 avente per oggetto: “Individuazione dei Responsabili di Servizi

titolari di Posizioni Organizzative”, con il quale si attribuisce al P.I. Sandro Lischi l’incarico di Responsabile del

Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile“, assegnando allo stesso la Posizione Organizzativa

nonché le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL;

Il Decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 avente per oggetto: “Proroga dei vigenti incarichi di Responsabili

di Servizio e titolari di Posizione Organizzativa”;

VISTI:
l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24/07/2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata il DUP 2021/2023;



la delibera del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023;

la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 "Piano Esecutivo di Gestione e delle performance

2021/2023" – Approvazione; -

il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M.

n. 142 del 17.12.2013 e modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33

del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

RICHIAMATI:
il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;
il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e ss.mm.ii., il “Codice del Terzo settore”;
il Codice civile;
gli articoli 1, comma 1-bis, e 11 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;
il Piano Comunale di Protezione civile approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 26/09/2012, così
come integrato con atto Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2017 di aggiornamento del Piano, che determina il
sistema organizzativo della macchina comunale e le modalità di attivazione ed esecuzione delle azioni per il
soccorso della popolazione;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2017 di aggiornamento del Piano Comunale di
Protezione Civile (PCPC) e Implementazione scenari di rischio “sismico” e “piano neve”,

RILEVATO che il Referente Operativo Comunale (R.O.C.) del Piano Comunale di Protezione Civile, con funzioni
e compiti specifici assegnati dal Piano medesimo, risulta essere il Responsabile del Servizio n. 5 “Servizi Ambientali” p.i.
Sandro Lischi; tali funzioni si aggiungono a quelle assegnate con delibera G.M. n. 132 in data 20/05/2004;

TENUTO CONTO che la composizione del C.O.C. può essere modificata ed aggiornata, conseguentemente a
specifiche esigenze operative e/o funzionali, con apposita Determina del R.o.c. , sentito il Sindaco;

INFORMATO il Sindaco in data 30/12/2021, con informativa agli atti del Comune al prot. n. 19715 sulla
esigenza di dover procedere ad una riorganizzazione che conseguirà i seguenti risultati:

1) Sostituzione del personale non più presente in servizio
2) Ingresso graduale di nuovi soggetti nella struttura del COC

E che la modifica si attuerà tramite provvedimento dello scrivente;

RICHIAMATE le premesse fatte come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata
2. Di apportare i seguenti aggiornamenti/ modifiche alla struttura di Organizzazione dei referenti del Centro Operativo

Comunale (C.O.C.), approvata con delibera di C.C. n. 95/2013, a supporto del Sindaco (identificato come Autorità
Comunale di Protezione Civile), al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale e la seguente
ripartizione delle competenze (funzioni di supporto) per i singoli servizi, con i relativi referenti:

FUNZIONI DI SUPPORTO REFERENTI SUPPORTO

1) Funzione Tecnica e di

Pianificazione
TANI Federica

2) Funzione Censimento MORI Lorenzo



danni a persone e cose

3) Funzione Sanità –

assistenza sociale e

veterinaria

PIETRA CAPRINA
Enrica

4) Funzione volontariato
NISTA Grazia

5) Funzione Materiali e Mezzi Dalla Valle Simone

6) Funzione Strutture

Operative Locali
MARINO Michele

Dalla Valle Simone

7) Funzione Servizi essenziali

e attività scolastica

GIAMBALVO Maila

PIETRA CAPRINA
Enrica

8) Viabilità CECCONI Paolo

9) Telecomunicazioni CANNISTRARO Marco

10) Funzione Assistenza alla

popolazione
GIOVANNETTI Cinzia

11) Informazione
Pacitto Alessandra

Coordinamento

LISCHI Sandro

Carpi Riccardo

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;
3. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
4. Di dare atto che con il presente provvedimento, viene dato avvio al procedimento amm.vo ai sensi della

L.241/1990 e che la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della suddetta legge, rimane in carico al
Sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio n. 4 Ambiente e Protezione Civile , il quale ai sensi dell’art.6
bis della medesima legge, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,
limitatamente al procedimento de quo;

5. Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale,
previste dalla L.190/2012 e il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale
per la trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 30/03/2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013;
7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto

ricorso al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs n. 104/2010 o altresì ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, per soli motivi di legittimità entro 120 gg dalla data di scadenza della pubblicazione;

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Ambiente, e la
pubblicazione all'Albo pretorio on line;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 09/02/2022 al
24/02/2022.

Collesalvetti, 09/02/2022

L'incaricato
LISCHI SANDRO


